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Albo da??onore della Basilicata

Descrizione

IL 91A° BATTAGLIONE a??LUCANIA&?-E |
CADUTI NELLE GUERRE

La Basilicata, in proporzione ai suoi abitanti ed in relazione alla quasi totale assenza di
industrie durante le due guerre mondiali, A" la regione che ha dato il maggior olocausto alla
Patria: 7479 Caduti e Dispersi e 1481 Decorati al Valore nella guerra 1915-18; 4617 Cadulti
e Dispersi (1)e 562 Decorati al Valore nella guerra 1940-45 oltre ad un gran numero di
mutilati ed invalidi di cui 2112 nella sola prima guerra mondiale. L&??assenza delle
industrie, infatti, non ha permesso in alcun modo ai giovani lucani di poter essere ritenuti
a??esoneratia?e dal servizio di leva.

Bisogna poi aggiungere che la Basilicata vanta anche un altro primato, quello di aver avuto il minor
numero di disertori (2)

Per gli amanti di dati statistici riportiamo i risultati (3) di
ciascuna guerra:

Guerra Italo-Abissina 1896
Popolazione Basilicata: 510500

68 Caduti -1 Medaglia da??0ro &?? 2 Medaglie da??Argento a?? 4 Medaglie di Bronzo

Guerra ltalo-Turca 1911-12

Popolazione Basilicata: 485284

20 Caduti- 2 Dispersi -1 Medaglia da??0ro a?? 19 Medaglie da??Argento a?? 41 Medaglie di Bronzo
a?? 45 Encomi solenni &?? 2 Croci al V.M.
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I Guerra Mondiale 1915 -18

Popolazione Basilicata: 485284
7489 Caduti e Dispersi a?? 2112 Mutilati ed Invalidi 4?7

3 Medaglie da??0ro a?? 423 Medaglie da??Argento 4?7 618 Medaglie di Bronzo a?? 189 Croci al
Valor militare 4?? 164 Croci al Merito di Guerra a?? 84 Encomi solenni

Guerra Italo-Etiopica 1935-36

Popolazione Basilicata: 543262

74 Cadutia?? 22 Medaglie da??Argento a?? 47 Medaglie di Bronzo a4?? 93 Croci al Valor Militare a?? 1
Croce al Merito di Guerra a?? 2 Encomi solenni

Guerra di Spagnha 1936 -39

Popolazione Basilicata: 543262

30 Caduti -1 Medaglia da??0ro &?? 38 Medaglie da??Argento a?? 64 Medaglie di Bronzo 4?7 13 Croci
al Valor Militare

1" Guerra Mondiale 1940-45

Popolazione Basilicata: 543262

4617 Caduti e Dispersi -16 Medaglie da??0ro a?? 107 Medaglie da??Argento 4?7 181 Medaglie di
Bronzo &?7? 241 Croci al Valor Militare 4?7 17 Encomi Solenni

Questa, invece, la situazione relativa alla sola CITTAa?? DI POTENZA:

Guerra ltalo-Abissina 1896

3 Caduti (Magg. Francesco De Rosa a?? Caporal M. Marchese Giuseppe a?? Sold. Montefusco
Rocco)

1 Medaglia da??0ro (Magg. F. De Rosa) a?? 2 Medaglie da??Argento a?? 4 Medaglie di Bronzo
Guerra Italo-Turca 1911-12

1 Caduto (Ten. Col. Riviello Nicola)
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I Guerra Mondiale 1915 -18

153 Caduti e Dispersi a?? 111 Mutilati ed Invalidi 4?7
Vedi elenco allegato
1 Medaglia da??0ro (Gen. De Gasperi Oreste)

34 Medaglie da??Argento a?? 43 Medaglie di Bronzo
Guerra Italo-Etiopica 1935-36

1 Caduto (Vice Capo Sg. Onofrio Francesco)

13 Medaglie da??Argento a?? 35 Medaglie di Bronzo &?? 56 Croci al Valor
Guerra di Spagna 1936 -39

4 Caduti ( Fante Teta Francesco, ..)

1 Medaglia da??0ro (Gen. Fortuna Oreste) a?? 2 Medaglie da??Argento a?? 2 Medaglie di Bronzo
[I" Guerra Mondiale 1940-45

190 Caduti 71 Dispersi
Vedi elenco allegato

4 Medaglie da??0ro* (S.Ten. Di Napoli Antonio a??a??Cap. Magaldi Nicola &?? Ten. Petruccelli
Orazio a??Col. Rossi Giorgio*)

4 Medaglie da??Argento a?? 18 Medaglie di Bronzo

(*Non potentino, ma nato a Potenza mentre il padre era capitano al 29A° Reggimento
Fanteria)

1) Come precisa nella sua attenta analisi statistica Antonio Boccia a??il numero
senza??altro inferiore al vero a?, i dati sono incompleti ed imprecisi non essendo stato
possibile poter consultare tutte le fonti da??informazione della??epocaa?e . A tal proposito
bisogna tener conto del fatto che per via degli avvenimenti dolorosi svoltisi durante
l&a??ultima guerra molti documenti andarono distrutti o perduti.
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2) Vedi: Saverio Cilibrizzi, | grandi lucani nella storia della nuova ltalia.

3) Per le popolazioni indicate vedasi: 1896 a??Guida della Basilicata di Giuseppe Bellocci
a??Potenza; 1911-12 e 1915-18 Rivista 4??La Basilicata nel Mondoa?e a??Potenza; 1935-
36 e 1940-45 dati del censimento del 21.1V.1936.

Durante la prima guerra i potentini vennero impegnati quasi in tutte le zone di operazioni ed assegnati
alle diverse Armi e Corpi del nostro Esercito, in modo particolare alla Fanteria. Questa??affermazione
trova conferma scorrendo gli elenchi dei Caduti dei vari comuni della Lucania.

| potentini confluirono,invece, in buona parte nella Brigata a??Pisad?s (29A° e 30A° Fanteria) il cui 29A°
Reggimento aveva sede a Potenza fin dal 1907.

Costituitosi col nome di 1A° reggimento di linea del governo provvisorio della Toscana il 5 maggio
1859, con elementi dei battaglioni VIl e IX del granducato, entrA2 a far parte della brigata Pisa nel
novembre dello stesso anno.Nella guerra italo-austriaca, il 29A° reggimento fanteria combattA”
valorosamente a Sagrato, San Martino, Bosco Cappuccio , nel Vallone di Opacchiasella, a Loquizza,
sul Dosso faiti, sul M. Sisemol, in Valtellina, sul Montello, nella piana di Sernaglia ed a Follina,
meritando una medaglia da??argento al valor militare al passaggio della??lsonzo, e guadagnando una
seconda medaglia, in riconoscimento delle altissime doti di impeto rilevate negli aspri combattimenti
sostenuti sul Carso

A partire dal 1916 il numero dei reggimenti di fanteria del nostro regio esercito passA2 da 94 a 282
reggimenti di fanteria -compresi i 94 giA esistenti- per esigenze dovute alla??andamento della guerra,
spesso disastrosa. Vennero creati in sequenza- coi richiami delle vecchie classi di leva a?? altri 138
reggimenti di Fanteria di Linea e uno di fanteria di marina per la laguna. Si costituirono altri 9 reggimenti
Bersaglieri e 7 raggruppamenti Alpini. Con volontari presi dai reparti vennero costituiti diversi battaglioni
di Arditi e di specialisti da??arma autonomi e per questo motivo molti lucani si videro cosA- inquadrati
nelle nuove brigate, la 4??Volturnoa?e, a??Selea?s, a??lonioa?e a?,

Merita un breve cenno, in ultimo, la Brigata a??Potenzaa?e costituita su tre reggimenti di fanteria: il
comando brigata ed il 271A° dal deposito del 7A° , il 272A° dal deposito della??8A° ; il 273A° dal
deposito del 68A°. Ebbe breve ma non ingloriosa vita ed i suoi reparti meritarono, oltre alla Croce di
Cavaliere della??Ordine Militare di Savoia (come per tutta la??arma di Fanteria) ben due Medaglie
da??Argento al Valor Militare, assegnate rispettivamente alle Bandiere di Guerra del 271A° e del
272A°.

ELENCO DEI POTENTINI CADUTI

NELLA PRIMA E SECONDA GUERRA MONDIALE

La??Elenco dei militari caduti e dispersi nella Prima Guerra Mondiale A" tratto dal Il Vol . de
a??La Basilicata Nel Mondoa?e (1925) che riporta esattamente 1a??Albo da??0ro della
Guerra Nazionale 1915 -1918 (Vol. IIl) pubblicato a cura del Ministero della Guerra ed
inviato nel 1928 a tutte le Prefetture.
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Il Tabulato nominativo riguardante i militari nati nel comune di Potenza, caduti e dispersi su
tutti i fronti nel corso della seconda guerra mondiale A" stato reso noto dal Ministero della
Difesa, Dir. Gen. Leva, 7" Div. Stati civ. ed Albo da??0ro. La stessa 7" Divisione ha
indicato il numero ed i nominativi di caduti e dispersi nella guerra Italo-Turca, A.O.l., e
Guerra di Spagna con nota del 25.01.2006 prot. 1160.

| GUERRA MONDIALE

MORTI E DISPERSI

OO ~NOOOTS,WNPRE

. BALBONI MARIO

. BRIENZA GIULIO

. BRIGANTI ALBERIGO
. CARBONARA FRANCESCO SAVERIO
. CATENAZZO GIUSEPPE
. CIRANNA FRANCESCO
. DAL BO NELLO

. GELORMINI GIULIO

. GHE&?? cav. ACHILLE

. GIORDANO EDGARDO

. LIBROIA ALFONSO

. PAVONE EDMONDO

. PISTOLESE MARIO

. QUARANTA CESARE

. SARLI VALENTINO

. URBANO FELICE MICHELE
. VILLONE DOMENICO

. BRUCOLI GIUSEPPE

. GIORDANO GAETANO

. PAIOTTA ERNESTO

. SABIA GIUSEPPE

. VARGAS MACCHINORA EN.
. BONELLI ROCCO

. BRIENZA ROCCO

. BRINDISI ROCCO

. BUONCRISTIANO GERARDO
. BUONCRISTIANO ROCCO
. BUSCIOLANO PAOLO

. CAGGIANO VINCENzO

. CASALETTO GERARDO

. CATALANO GIOVANNI

. CORRADO ENRICO

. COVIELLO MARIO

. DE ROSA FERDINANDO
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35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54,
55.
56.
S7.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
7.
78.
79.
80.

DI BELLO MICHELE

DI BELLLO SALVATORE
DI BELLO VINCENZO

DI TOLLA MICHELE
Da??URSO GAETANO
FIERRO ROCCO
FIGLIUOLO ANTONIO
FOSSA ARTURO
CARGINE GIROLAMO
GARRA LUIGI
GARRAMONE ANTONIO
GARZILLO GERARDO
GALLO GERARDO
GIACUMMO MICHELE
GIOCONDA GIOVANNI
LAGUARDIA ANTONIO
LAPOLLA VINCENZO
LASAPONARA PASQUALE
LAURITA MICHELE
LAURITA ROCCO
LAURITA VINCENZO
LAVANGA MICHELE
LOGIURATO GERARDO
LOSASSO GAETANO
LOTITO GIOVANNI
MADDALONI SALVATORE
MANCINO LUIGI
MARCHESE GIUSEPPE
MARCHESE ROCCO
MARINO GAETANO
MARINO ROCCO
MARINO ROCCO
MEZZANOTTE ANTONIO
NATALE NICOLA
ORLENTANO VINCENZO
PACE SALVATORE
PALESE GERARDO
PAPANDREA ROCCO
PEPE UMBERTO

PICA GERARDO
POMPONIO LUIGI
RIVIELLO VINCENZO
ROFRANO GIUSEPPE
RUOTI GAETANO
RUOTI ROCCO
SALVATI ROCCO
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81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.
99.

SANTARSIERE GAETANO
SANTARSIERE GIOVANNI
SANTOPIETRO LUIGI

SANZA MICHELE
SANZA NICOLA
SMALDONE ANTONIO
STORZILLO ALFREDO
STREGAPEDE ALBERTO
TADDONIO GIUSEPPE
TANCREDI GIUSEPPE
TANCREDI ROCCO
TANCREDI ROCCO
TORNESI NICOLA
TRIANI RAFFAELE
TRICARICO ROCCO
VIGNOLA MICHELE
PALESTINA GIOVANNI
SMALDONE GIOVANNI

MORTI PER MALATTIA

OCoO~NOOOUITS,WNPE

. BOCCIA GAETANO

. BORRELLI MANLIO

. BUCINO GAETANO

. CAGGIANO GIUSEPPE

. CANTORE ALFREDO

. CONTRISTANO GIUSEPPE
. CORRADO PIETRO

. COSSIDENTE MICHELE

. DI BELLO ERNESTO

. EMMA ANGELO

. EMMA ANTONIO

. FERRARA ALBERTO

. FRAMMOSA ANGELO
. GARRAMONE ROCCO
. GARRAMONE ROCCO
. LABRIOLA ROCCO

. LAURITA PAOLO

. LEONCAVALLO GIUSEPPE

. LIGRANI RAFFAELE
. LIGRANI ROCCO

. LOBALZO GERARDO
. LORUSSO ROCCO

SANTOPIETRO VINCENZO
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23. LOTITO MICHELE

24. LOTITO ROCCO

25. MACELLARO ANTONIO
26. MANCINI MICHELE

27. MANTA GERARDO

28. MARCHESE MICHELE
29. MARINO GERARDO

30. MEROLA BERNARDO

31. MOLINARI GIUSEPPE

32. OSTUNI MICHELE

33. PANZA ALFREDO

34. PANZA ENRICO

35. PERGOLA ALESSANDRO
36. PERGOLA ENRICO

37. PICA ENRICO

38. PISICCHIO ANTONIO

39. POTENZA GERARDO

40. POTENZA MICHELE

41. PRONESTI LUIGI

42. RACANA GIOVANNI

43. RONDANINI GENNARO
44. ROTUNNO MICHELE

45. SALVATI MARCO MICHELE
46. SANTANGELO GIUSEPPE
47. SANZA PASQUALE

48. SASSANO ROCCO

49. SATRIANI ROCCO

50. SCHIAVO ROCCO VINCENZO
51. SILEO GERARDO

52. STUARDO SAVINO

53. TRIANI PASQUALE

54. VASSALLO ROCCO

SECONDA GUERRA MONDIALE

. ALBANO LUIGI

. AMATI MICHELE

. AMATI NICOLA

. AMODIO ROCCO

. ANGELICCHIO GERARDO
. APICELLA ADOLFO

. BASILE MICHELE

. BILANCIA UMBERTO

. BISCIONE GERARDO

10. BOCHICCHIO VINCENZO
11. BONELLA MICHELE

O©CoO~NOOUITDSWDNPEF
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12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24,
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
53.
54,
55.
56.
57.

BONITO MARIO
BRANCATI PASQUALE
BRIENZA MICHELE
CAMMAROTA CAMILLO

CARBONARA MARIO GIUSEPPE ANTONIO

CAROLEI TEODOSIO
CARRIERO MARIO
CASALETTO MICHELE
CERVERIZZO DOMENICO
COLANGELO CARMINE
COLASANTI MATTEO
CONDELLI MICHELE
COPERTINO GAETANO
COSCIA ALESSANDRO
COVIELLO LEONARDO
D&a??ANZIERI MICHELE
DE LORENZO ROCCO
DE SANTIS GIOVANNI
DI BELLO LUIGI

DI BELLO MARIO

DI PIETRO ARMANDO
DI STEFANO ANGELO
DRAGONETTI GIOVANNI
FAGA&?? FRANCESCO
FANELLI RAFFAELE
FANTOZZI ROCCO
FERRONE PASQUALE
FRANCULLI RAFFAELE
GAGGIANO VINCENZO
GALLO GIUSEPPE
GIANNOTTI MARIO
GIOCOLI ALDO
GRAZIADEI PASQUALE
GRIPPO GERARDO
IANNIELLO GIUSEPPE
INDRIO ARMANDO

LA SORELLA CARMINE
LA VIOSA CAMILLO
LACERRA FELICE
LACERRA GIUSEPPE
LACERRA MICHELE
LAURITA BONAVENTURA
LEBOTTI EMANUELE
LIONA MICHELE

LIONE VINCENZO
LISANTI DOMENICO
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58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
7.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.

99

LISANTI FRANCESCO
LOTITO LEONARDO
LOVAGLIO MICHELE
MAGALDI NICOLA
MANCINO ALDO
MANCINO MICHELE
MANCINO RAFFAELE
MANNA GIUSEPPE
MARCHESE ANGELO
MAROCCHINO ROCCO
MASTRONICOLA DONATO
MAZZEO VITTORIO
MECCA MARIO
MECCA VITOANTONIO
MESSINA EUGENIO
MESSINA FRANCESCO
MONTALI ANGELO
MOTTA ALDO
NARDOZZA FRANCESCO
OSSO ROCCO

OSTUNI MICHELE
PACE ANGELO

PACE ROCCO

PALESE ANTONIO
PALESE GAETANO
PALESE ROCCO
PALESE VITO
PAPPALARDO ANTONIO
PARIGI ENRICO
PETRUCCELLI ORAZIO
PISANI NICOLA
RACANA GAETANO
RINALDI CANIO
RIVELA ANTONIO
RIVIELLO EUGENIO
ROORTELLA DONATO
ROMANELLI ANTONIO
ROSA CANIO

ROSSI GIORGIO
SABIA ANTONIO
SALVATI MICHELE
SANGERMANO LUIGI

100. SANTARSIERO DOMENICO
101. SANTARSIERO VITO

102. SARLI MARIO

103. SATRIANI MICHELE
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104.
105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.
112.
113.
114.
115.
116.
117.
118.

SCIAMBRA PASQUALE
SPADINO PIPPA MICHELE
TANCREDI GIOVANNI
TANCREDI ROCCO
TELESCA DOMENICO
TOLVE GIUSEPPE
TORRENTE ALFREDO
TRIPALDI NICOLA
TRIUMBARI DOMENICO
UVA ROCCO

VACCARO GIOVAMBATTISTA
VIGILANTE ROCCO
VIGNOLA LUIGI

VILLANO MICHELE
VINCIGUERRA EMILIO
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